اس میں بڑے بڑے ۱۰۰ فقہاء و علما کے حالات و سوانح معرضِ تسوید میں لائے گئے ہیں اور ان کی علمی و فقہی سرگرمیوں کے رخِ روشن کی نقاب کشائی کی گئی ہے۔ یہ اس ملک کے سیاسی نوال کا وہ دور ہے جس میں دو آخری مغل بادشاہ باقی رہ گئے ہیں اور وہ بھی برائے نام۔! پھر اسی دور میں یہ ملک انگریزوں کے پنجہ استبداد میں چلا جاتا ہے اور اس کے نتیجے میں آزادی کی تحریکیں نشوونما پاتی ہیں۔ ۱۲۷۳ھ (۱۸۵۷ء) سے پہلے سید احمد شہید اور مولانا محمد اسماعیل شہید کی تحریکِ جہاد ارضِ ہند میں ابھرتی ہے۔ پھر ۱۸۵۷ء میں اور اس کے بعد آزادی و حریت کی متعدد گوششیں ایک خاص اسلوب اور تسلسل کے ساتھ سامنے آتی ہیں جن میں علمائے کرام ہر اول دستے کے طور پر نظر آتے ہیں۔ مقدمہ کتاب میں ان تمام مساعی کا مناسب انداز میں ذکر کیا گیا ہے۔